2

АДМИНИСТРАЦИЯ  СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2015                                № 1098
О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Суровикинского муниципального района
Волгоградской области от 28.12.2011 № 1622
«Об утверждении административного регламента
по предоставлению государственной услуги «Предоставление
заключения о возможности (невозможности) быть опекуном
(попечителем), приемным родителем, усыновителем,
патронатным воспитателем»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Суровикинского муниципального района, постановляю:

1. Внести в постановление администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области  от 28.12.2011 № 1622 «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги «Предоставление заключения о возможности (невозможности) быть опекуном (попечителем), приемным родителем, усыновителем, патронатным воспитателем»» следующее изменение:

- в пункте 2 слова «заместителя главы администрации Суровикинского муниципального района по социальным вопросам А.В. Дьяченко» заменить словами «заместителя главы администрации Суровикинского муниципального района по социальной политике, начальника отдела по социальной политике Т.Ю. Панкову».

2. Внести в административный регламент по предоставлению государственной услуги «Предоставление заключения о возможности (невозможности) быть опекуном (попечителем), приемным родителем, усыновителем, патронатным воспитателем» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области  от 28.12.2011 № 1622 «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги «Предоставление заключения о возможности (невозможности) быть опекуном (попечителем), приемным родителем, усыновителем, патронатным воспитателем», следующие изменения и дополнения:

2.1. Подпункт 1.4.4 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4.4. Прием и консультирование граждан осуществляется в соответствии с установленным графиком:
	Дни приема
	Часы приема

	Понедельник

Среда

Четверг
	8.00-12.00, 13.00-17.00

8.00-12.00, 13.00-17.00

8.00-12.00, 13.00-17.00

».

2.2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: «2.4. Срок предоставления государственной услуги.
Общий срок предоставления государственной услуги не превышает 10 календарных дней с момента обращения заявителя и предоставления необходимых документов, указанных в п. 2.6 настоящего Административного регламента.».

2.3. Абзац 9 пункта 2.5 изложить в следующей редакции: «- приказом Министерства образования и науки РФ от 21.02.2014 № 136 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей;».

2.4. Абзац 10 пункта 2.5 изложить в следующей редакции: «- приказом Министерства здравоохранения РФ от 18.06.2014 № 290н «Об утверждении Порядка медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также формы заключения о результатах медицинского освидетельствования таких граждан;».

2.5. Подпункт 4 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«4) – для предоставления заключения о возможности (невозможности) быть усыновителем: копия финансового лицевого счета и выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение;
- для предоставления заключения о возможности (невозможности) быть опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем:

выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счета с места жительства;».

2.6. Подпункт 5 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«5) - для предоставления заключения о возможности (невозможности) быть усыновителем: справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие обстоятельств, указанных в подпунктах 9,10, и 11 пункта 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации;
- для предоставления заключения о возможности (невозможности) быть опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем: справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем, судимости или факта уголовного преследования за преступления, предусмотренные пунктом 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации;».

2.7. Подпункт 6 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«6) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем, усыновителем ребенка, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;».

2.8. Подпункт 8 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«8) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего взять ребенка под опеку (попечительство), стать приемным родителем, патронатным воспитателем, усыновить ребенка, в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма свидетельства утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации;».

2.9. Подпункт 9 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«9) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты);».

2.10. Пункт 2.6 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) для предоставления заключения о возможности (невозможности) быть опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем: письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем, на прием ребенка (детей) в семью.».

2.11. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

Помещения, занимаемые  органом опеки и попечительства, должны соответствовать нормам противопожарной безопасности, санитарным нормам и правилам, а также требованиям к обеспечению доступности для инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

Инвалидам и иным лицам с ограниченными возможностями здоровья в целях обеспечения доступности государственной услуги оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в получении ими государственной услуги наравне с другими лицами.

Вход в здание предоставления государственной услуги должен быть доступным для инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе оборудован пандусом, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по передвижению в помещениях.

Прием заявителей производится в выделенных для этих целей помещениях (присутственных местах).

Присутственные места включают места для ожидания, информирования, приема заявителей.

Присутственные места органа опеки и попечительства оборудуются системой кондиционирования воздуха, противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

Места для информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными материалами, оборудуются информационными стендами, стульями и столами (стойками) для возможности оформления документов.

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов органа опеки и попечительства.

Места ожидания в очереди на предоставление или получение документов должны быть оборудованы стульями.

Для приема заявителей в органе опеки и попечительства организуется помещение кабинетного типа. Количество одновременно работающих специалистов органа опеки и попечительства, для приема и регистрации запроса должно обеспечивать выполнение требований к максимально допустимому времени ожидания в очереди.

Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием:

- номера и названия кабинета;

- режима работы;

- фамилии, имени, отчества и должности должностного лица, осуществляющего прием.

Рабочие места специалистов органа опеки и попечительства должны быть оборудованы персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим и сканирующим устройствам.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность свободного входа и выхода из помещения при необходимости.».

2.12. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме».

2.13. В подпункте  3 подпункта 3.3.2 пункта 3.3 слова «, который определен постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 (приложение № 2)» исключить.

2.14. Подпункт 6 подпункта 3.3.2 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«6) вручает бланк медицинского заключения о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, номер формы 164-у (далее – Медицинское заключение);».

2.15. Подпункт 3.5.3 пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры:

- для лица, желающего быть усыновителем – 7 дней со дня представления гражданином заявления и требуемых документов;

- для лица, желающего быть опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем – 3 дня со дня представления гражданином заявления и требуемых документов.».

2.16. Подпункт 3.8.4 пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры - 10 дней со дня представления заявления и документов гражданином, выразившим желание стать опекуном (попечителем), приемным родителем, усыновителем, патронатным воспитателем.».

2.17. В пункте 4.3 слова «Министерство образования и молодежной политики Волгоградской области» заменить словами «Комитет образования и науки Волгоградской области».

2.18. В подпункте 1 пункта 5.3 слова «главой Суровикинского муниципального района» заменить словами «главой администрации Суровикинского муниципального района».

2.19. В приложении 1 к Административному регламенту третий блок схемы изложить в следующей редакции: «Обследование условий жизни лица, желающего установить опеку (попечительство), стать приемным родителем (максимальный срок исполнения административной процедуры – 3 дня со дня представления гражданином заявления и документов;

  Обследование условий жизни лица, желающего стать усыновителем (максимальный срок исполнения административной процедуры – 7 дней со дня представления гражданином заявления и документов)».

2.20. В приложении 1 к Административному регламенту шестой блок схемы изложить в следующей редакции: «Подготовка заключения о возможности (невозможности) гражданина быть опекуном (попечителем), приемным родителем, усыновителем, патронатным воспитателем (максимальный срок исполнения административной процедуры – 10 дней со дня представления заявления и документов гражданином, выразившим желание стать опекуном (попечителем), приемным родителем, усыновителем, патронатным воспитателем».

2.21. Приложения 3, 5 к Административному регламенту признать утратившими силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Суровикинского района «Заря».
Глава администрации

Суровикинского
муниципального района                                                                   А.П. Божко